
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

BANCO DE DESENVOLVIMENTO DE MINAS GERAIS S.A.

GERENCIA GER. DE TECN. E PATRIMONIO

Ata nº 1 da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 5201006 000005/2018.

Às 09:36:22 horas, do dia 24 de Agosto de 2018, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Extensão de garantia CISCO
SMARTNET, na modalidade 8 x 5 x Next Business Day, nível de serviço SNT, pelo prazo de 03 (três) anos,
para equipamentos Cisco de propriedade do BDMG.

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 46.311, de setembro de 2013; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Pequena 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

SimFERES MARON SALIM

Micro 20.589.242/0001-70 - DC EXPERT
ENGENHARIA E TECNOLOGIA
LTDA - ME

SimAlair Mendes de Resende
Junior

Lote:

Descrição:

Extensão de garantia CISCO SMARTNET, na modalidade 8 x 5 x Next Business Day, nível de serviço
SNT, pelo prazo de 03 (três) anos, para equipamentos Cisco de propriedade do BDMG

1

Regra de participação: Exclusiva para ME/EPP

Situação: Manifestação de intenção de recurso concluída

Nº do item no lote: 1 Nº do item no processo: 1

SERVICOS DE EXTENSAO DE GARANTIA PARA EQUIPAMENTOS DE INFOR MATICA

000022659 Tipo:

Especificação do item:

Serviço*Código do item:

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1

Propostas:

Fornecedor:

19.222.806/0001-52 - COMPIT SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

Identificação do fornecedor: F000152

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

24/08/2018 12:28 Página 1 de 12



Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 52.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICOS DE EXTENSAO DE GARANTIA PARA EQUIPAMENTOS DE INFOR MATICA

Nº do item no processo: 1

000022659 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Informações complementares do item

Valor unitário - Switch Cisco Catalyst WS-C3750X-24T-S (CON-SNT-3750X2TS):

R$ 10.000,00
Valor unitário - Wireless Controller AIR-CT5508-25-K9 (CON-SNT-CT0825):

R$42.000,00
Part-number - Switch Cisco Catalyst WS-C3750X-24T-S (CON-SNT-3750X2TS):

CON-SNT-3750X2TS
Part-number - Wireless Controller AIR-CT5508-25-K9 (CON-SNT-CT0825):

CON-SNT-CT0825

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 52.000,0000 R$ 52.000,00

Fornecedor:

20.589.242/0001-70 - DC EXPERT ENGENHARIA E TECNOLOGIA LTDA - ME

Identificação do fornecedor: F000127

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 47.475,93

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICOS DE EXTENSAO DE GARANTIA PARA EQUIPAMENTOS DE INFOR MATICA

Nº do item no processo: 1

000022659 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Informações complementares do item

Valor unitário - Switch Cisco Catalyst WS-C3750X-24T-S (CON-SNT-3750X2TS):

R$ 8.419,28
Valor unitário - Wireless Controller AIR-CT5508-25-K9 (CON-SNT-CT0825):

R$ 39.056,65
Part-number - Switch Cisco Catalyst WS-C3750X-24T-S (CON-SNT-3750X2TS):

CON-SNT-3750X2TS
Part-number - Wireless Controller AIR-CT5508-25-K9 (CON-SNT-CT0825):

CON-SNT-CT0825

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 47.475,9300 R$ 47.475,93

Lances:

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

24/08/2018 12:28 Página 2 de 12



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

24/08/2018 11:23:34 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 33.580,00

24/08/2018 11:18:14 20.589.242/0001-70 - DC EXPERT
ENGENHARIA E TECNOLOGIA
LTDA - ME

NãoR$ 33.580,54

24/08/2018 11:17:57 20.589.242/0001-70 - DC EXPERT
ENGENHARIA E TECNOLOGIA
LTDA - ME

NãoR$ 33.890,00

24/08/2018 11:17:24 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 33.990,00

24/08/2018 11:16:50 20.589.242/0001-70 - DC EXPERT
ENGENHARIA E TECNOLOGIA
LTDA - ME

NãoR$ 33.999,00

24/08/2018 11:16:44 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 34.080,00

24/08/2018 11:16:35 20.589.242/0001-70 - DC EXPERT
ENGENHARIA E TECNOLOGIA
LTDA - ME

NãoR$ 34.087,00

24/08/2018 11:16:26 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 34.090,00

24/08/2018 11:16:19 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 34.135,00

24/08/2018 11:16:19 20.589.242/0001-70 - DC EXPERT
ENGENHARIA E TECNOLOGIA
LTDA - ME

NãoR$ 34.095,00

24/08/2018 11:16:07 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 34.140,00

24/08/2018 11:15:34 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 34.460,00

24/08/2018 11:15:31 20.589.242/0001-70 - DC EXPERT
ENGENHARIA E TECNOLOGIA
LTDA - ME

NãoR$ 34.159,00

24/08/2018 11:15:22 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 34.469,00

24/08/2018 11:15:12 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 34.475,00

24/08/2018 11:15:03 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 34.550,00

24/08/2018 11:15:01 20.589.242/0001-70 - DC EXPERT
ENGENHARIA E TECNOLOGIA
LTDA - ME

NãoR$ 34.476,77

24/08/2018 11:14:52 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 34.570,00

24/08/2018 11:14:42 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 34.670,00

24/08/2018 11:14:42 20.589.242/0001-70 - DC EXPERT
ENGENHARIA E TECNOLOGIA
LTDA - ME

NãoR$ 34.590,09

24/08/2018 11:14:27 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 34.690,00

24/08/2018 11:14:09 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 34.950,00

24/08/2018 11:14:08 20.589.242/0001-70 - DC EXPERT
ENGENHARIA E TECNOLOGIA
LTDA - ME

NãoR$ 34.740,00

24/08/2018 11:13:53 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 34.985,00

24/08/2018 11:13:38 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 35.080,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

24/08/2018 12:28 Página 3 de 12



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

24/08/2018 11:13:38 20.589.242/0001-70 - DC EXPERT
ENGENHARIA E TECNOLOGIA
LTDA - ME

NãoR$ 34.987,00

24/08/2018 11:13:26 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 35.150,00

24/08/2018 11:13:16 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 35.190,00

24/08/2018 11:13:14 20.589.242/0001-70 - DC EXPERT
ENGENHARIA E TECNOLOGIA
LTDA - ME

NãoR$ 35.190,00

24/08/2018 11:13:01 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 35.260,00

24/08/2018 11:12:50 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 35.480,00

24/08/2018 11:12:44 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 35.680,00

24/08/2018 11:12:42 20.589.242/0001-70 - DC EXPERT
ENGENHARIA E TECNOLOGIA
LTDA - ME

NãoR$ 35.500,00

24/08/2018 11:12:26 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 35.790,00

24/08/2018 11:12:25 20.589.242/0001-70 - DC EXPERT
ENGENHARIA E TECNOLOGIA
LTDA - ME

NãoR$ 35.800,00

24/08/2018 11:12:13 20.589.242/0001-70 - DC EXPERT
ENGENHARIA E TECNOLOGIA
LTDA - ME

NãoR$ 35.900,00

24/08/2018 11:12:11 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 35.850,00

24/08/2018 11:11:59 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 35.950,00

24/08/2018 11:11:51 20.589.242/0001-70 - DC EXPERT
ENGENHARIA E TECNOLOGIA
LTDA - ME

NãoR$ 35.970,00

24/08/2018 11:11:48 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 36.000,00

24/08/2018 11:11:31 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 36.040,00

24/08/2018 11:11:30 20.589.242/0001-70 - DC EXPERT
ENGENHARIA E TECNOLOGIA
LTDA - ME

NãoR$ 36.085,00

24/08/2018 11:11:19 20.589.242/0001-70 - DC EXPERT
ENGENHARIA E TECNOLOGIA
LTDA - ME

NãoR$ 36.190,00

24/08/2018 11:11:11 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 36.160,00

24/08/2018 11:11:00 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 36.250,00

24/08/2018 11:10:48 20.589.242/0001-70 - DC EXPERT
ENGENHARIA E TECNOLOGIA
LTDA - ME

NãoR$ 36.380,00

24/08/2018 11:10:46 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 36.390,00

24/08/2018 11:10:35 20.589.242/0001-70 - DC EXPERT
ENGENHARIA E TECNOLOGIA
LTDA - ME

NãoR$ 36.500,00

24/08/2018 11:10:31 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 36.410,00

24/08/2018 11:10:22 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 36.500,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

24/08/2018 12:28 Página 4 de 12



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

24/08/2018 11:10:11 20.589.242/0001-70 - DC EXPERT
ENGENHARIA E TECNOLOGIA
LTDA - ME

NãoR$ 36.590,00

24/08/2018 11:10:08 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 36.740,00

24/08/2018 11:10:01 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 36.850,00

24/08/2018 11:09:54 20.589.242/0001-70 - DC EXPERT
ENGENHARIA E TECNOLOGIA
LTDA - ME

NãoR$ 36.900,00

24/08/2018 11:09:45 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 36.980,00

24/08/2018 11:09:36 20.589.242/0001-70 - DC EXPERT
ENGENHARIA E TECNOLOGIA
LTDA - ME

NãoR$ 37.000,00

24/08/2018 11:09:34 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 37.050,00

24/08/2018 11:09:22 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 37.180,00

24/08/2018 11:09:20 20.589.242/0001-70 - DC EXPERT
ENGENHARIA E TECNOLOGIA
LTDA - ME

NãoR$ 37.200,00

24/08/2018 11:09:11 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 37.290,00

24/08/2018 11:09:03 20.589.242/0001-70 - DC EXPERT
ENGENHARIA E TECNOLOGIA
LTDA - ME

NãoR$ 37.300,00

24/08/2018 11:09:01 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 37.320,00

24/08/2018 11:08:53 20.589.242/0001-70 - DC EXPERT
ENGENHARIA E TECNOLOGIA
LTDA - ME

NãoR$ 37.550,00

24/08/2018 11:08:52 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 37.460,00

24/08/2018 11:08:44 20.589.242/0001-70 - DC EXPERT
ENGENHARIA E TECNOLOGIA
LTDA - ME

NãoR$ 37.590,00

24/08/2018 11:08:42 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 37.580,00

24/08/2018 11:08:32 20.589.242/0001-70 - DC EXPERT
ENGENHARIA E TECNOLOGIA
LTDA - ME

NãoR$ 37.600,00

24/08/2018 11:08:29 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 37.750,00

24/08/2018 11:08:20 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 37.850,00

24/08/2018 11:08:12 20.589.242/0001-70 - DC EXPERT
ENGENHARIA E TECNOLOGIA
LTDA - ME

NãoR$ 37.900,00

24/08/2018 11:08:02 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 37.950,00

24/08/2018 11:07:52 20.589.242/0001-70 - DC EXPERT
ENGENHARIA E TECNOLOGIA
LTDA - ME

NãoR$ 38.050,00

24/08/2018 11:07:38 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 38.000,00

24/08/2018 11:07:23 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 38.190,00

24/08/2018 11:07:22 20.589.242/0001-70 - DC EXPERT
ENGENHARIA E TECNOLOGIA
LTDA - ME

NãoR$ 38.450,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

24/08/2018 12:28 Página 5 de 12



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

24/08/2018 11:07:13 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 38.450,00

24/08/2018 11:07:03 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 38.740,00

24/08/2018 11:07:02 20.589.242/0001-70 - DC EXPERT
ENGENHARIA E TECNOLOGIA
LTDA - ME

NãoR$ 38.500,00

24/08/2018 11:06:49 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 38.890,00

24/08/2018 11:06:39 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 39.000,00

24/08/2018 11:06:37 20.589.242/0001-70 - DC EXPERT
ENGENHARIA E TECNOLOGIA
LTDA - ME

NãoR$ 39.080,80

24/08/2018 11:06:26 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 39.250,00

24/08/2018 11:06:19 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 39.500,00

24/08/2018 11:06:15 20.589.242/0001-70 - DC EXPERT
ENGENHARIA E TECNOLOGIA
LTDA - ME

NãoR$ 39.500,00

24/08/2018 11:06:09 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 39.690,00

24/08/2018 11:05:59 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 39.800,00

24/08/2018 11:05:51 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 40.000,00

24/08/2018 11:05:40 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 40.550,00

24/08/2018 11:05:37 20.589.242/0001-70 - DC EXPERT
ENGENHARIA E TECNOLOGIA
LTDA - ME

NãoR$ 40.200,00

24/08/2018 11:05:32 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 40.640,00

24/08/2018 11:05:25 20.589.242/0001-70 - DC EXPERT
ENGENHARIA E TECNOLOGIA
LTDA - ME

NãoR$ 41.090,00

24/08/2018 11:05:24 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 40.890,00

24/08/2018 11:05:14 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 41.000,00

24/08/2018 11:05:03 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 41.150,00

24/08/2018 11:04:57 20.589.242/0001-70 - DC EXPERT
ENGENHARIA E TECNOLOGIA
LTDA - ME

NãoR$ 41.200,00

24/08/2018 11:04:51 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 41.280,00

24/08/2018 11:04:44 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 41.350,00

24/08/2018 11:04:35 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 41.550,00

24/08/2018 11:04:35 20.589.242/0001-70 - DC EXPERT
ENGENHARIA E TECNOLOGIA
LTDA - ME

NãoR$ 41.500,00

24/08/2018 11:04:24 20.589.242/0001-70 - DC EXPERT
ENGENHARIA E TECNOLOGIA
LTDA - ME

NãoR$ 42.300,00

24/08/2018 11:04:24 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 41.680,00

24/08/2018 11:04:17 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 41.870,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

24/08/2018 12:28 Página 6 de 12



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

24/08/2018 11:04:09 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 42.000,00

24/08/2018 11:04:02 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 42.400,00

24/08/2018 11:03:59 20.589.242/0001-70 - DC EXPERT
ENGENHARIA E TECNOLOGIA
LTDA - ME

NãoR$ 42.350,00

24/08/2018 11:03:50 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 42.680,00

24/08/2018 11:03:46 20.589.242/0001-70 - DC EXPERT
ENGENHARIA E TECNOLOGIA
LTDA - ME

NãoR$ 42.500,00

24/08/2018 11:03:38 20.589.242/0001-70 - DC EXPERT
ENGENHARIA E TECNOLOGIA
LTDA - ME

NãoR$ 42.990,00

24/08/2018 11:03:38 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 42.850,00

24/08/2018 11:03:29 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 42.900,00

24/08/2018 11:03:22 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 43.250,00

24/08/2018 11:03:20 20.589.242/0001-70 - DC EXPERT
ENGENHARIA E TECNOLOGIA
LTDA - ME

NãoR$ 43.100,00

24/08/2018 11:03:10 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 43.490,00

24/08/2018 11:03:03 20.589.242/0001-70 - DC EXPERT
ENGENHARIA E TECNOLOGIA
LTDA - ME

NãoR$ 43.500,00

24/08/2018 11:02:58 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 43.650,00

24/08/2018 11:02:54 20.589.242/0001-70 - DC EXPERT
ENGENHARIA E TECNOLOGIA
LTDA - ME

NãoR$ 44.100,00

24/08/2018 11:02:49 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 43.780,00

24/08/2018 11:02:38 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 44.180,00

24/08/2018 11:02:36 20.589.242/0001-70 - DC EXPERT
ENGENHARIA E TECNOLOGIA
LTDA - ME

NãoR$ 44.250,00

24/08/2018 11:02:30 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 44.350,00

24/08/2018 11:02:23 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 44.750,00

24/08/2018 11:02:17 20.589.242/0001-70 - DC EXPERT
ENGENHARIA E TECNOLOGIA
LTDA - ME

NãoR$ 44.500,00

24/08/2018 11:02:08 20.589.242/0001-70 - DC EXPERT
ENGENHARIA E TECNOLOGIA
LTDA - ME

NãoR$ 45.000,00

24/08/2018 11:02:03 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 44.950,00

24/08/2018 11:01:51 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 45.280,00

24/08/2018 11:01:47 20.589.242/0001-70 - DC EXPERT
ENGENHARIA E TECNOLOGIA
LTDA - ME

NãoR$ 45.500,00

24/08/2018 11:01:43 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 45.490,00

24/08/2018 11:01:36 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 45.640,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

24/08/2018 12:28 Página 7 de 12



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

24/08/2018 11:01:25 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 45.850,00

24/08/2018 11:01:08 20.589.242/0001-70 - DC EXPERT
ENGENHARIA E TECNOLOGIA
LTDA - ME

NãoR$ 46.000,00

24/08/2018 11:01:01 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 46.750,00

24/08/2018 11:00:44 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 46.890,00

24/08/2018 11:00:30 20.589.242/0001-70 - DC EXPERT
ENGENHARIA E TECNOLOGIA
LTDA - ME

NãoR$ 47.100,00

24/08/2018 11:00:26 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 47.100,00

24/08/2018 11:00:17 20.589.242/0001-70 - DC EXPERT
ENGENHARIA E TECNOLOGIA
LTDA - ME

NãoR$ 47.280,00

24/08/2018 11:00:13 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 47.150,00

24/08/2018 10:59:50 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 47.300,00

24/08/2018 10:49:12 20.589.242/0001-70 - DC EXPERT
ENGENHARIA E TECNOLOGIA
LTDA - ME

NãoR$ 47.330,00

24/08/2018 10:48:29 20.589.242/0001-70 - DC EXPERT
ENGENHARIA E TECNOLOGIA
LTDA - ME

NãoR$ 47.345,00

24/08/2018 10:48:03 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 47.350,00

24/08/2018 10:43:16 20.589.242/0001-70 - DC EXPERT
ENGENHARIA E TECNOLOGIA
LTDA - ME

NãoR$ 47.360,00

24/08/2018 10:37:46 20.589.242/0001-70 - DC EXPERT
ENGENHARIA E TECNOLOGIA
LTDA - ME

NãoR$ 47.365,00

24/08/2018 10:36:31 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 47.370,00

24/08/2018 10:34:20 20.589.242/0001-70 - DC EXPERT
ENGENHARIA E TECNOLOGIA
LTDA - ME

NãoR$ 47.375,00

24/08/2018 10:29:38 20.589.242/0001-70 - DC EXPERT
ENGENHARIA E TECNOLOGIA
LTDA - ME

NãoR$ 47.380,00

24/08/2018 10:28:22 20.589.242/0001-70 - DC EXPERT
ENGENHARIA E TECNOLOGIA
LTDA - ME

NãoR$ 47.400,00

24/08/2018 10:27:24 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

NãoR$ 47.440,00

24/08/2018 10:26:14 20.589.242/0001-70 - DC EXPERT
ENGENHARIA E TECNOLOGIA
LTDA - ME

NãoR$ 47.450,00

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

24/08/2018 11:40:21 A proposta do fornecedor 19.222.806/0001-52 - COMPIT SOLUCOES EM TI LTDA -
EPP foi aceita, pelo valor total de R$ 33.580,00.

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

24/08/2018 12:28 Página 8 de 12



Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

24/08/2018 12:10:22 O fornecedor COMPIT SOLUCOES EM TI LTDA - EPP foi habilitado, de acordo com
as exigências do edital.

Data / hora Evento

Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo
12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor
recurso.

-

Intenção de recurso

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

24/08/2018 12:28:23 Pregoeiro Uma boa tarde. Declaro encerrada a sessão pública.Todos

24/08/2018 12:27:41 Fornecedor
F000152

Tudo OK, estamos providenciando o envio da
documentação impressa.

1

24/08/2018 12:25:30 Pregoeiro Srs. licitantes, vocês tem dois minutos para
apresentarem quaisquer dúvidas que tiverem.

Todos

24/08/2018 12:24:54 Pregoeiro Demais atos e decisões serão oportunamente
publicados no ambiente eletrônico do Compras MG e
também no portal do BDMG na internet. A ata da sessão
pública será disponibilizada em alguns minutos.

Todos

24/08/2018 12:24:12 Pregoeiro O documento será entregue na sede do BDMG, na Rua
da Bahia, 1.600, Lourdes, Belo Horizonte/MG, cep
30.160-907, aos cuidados de Sérgio Vieira de Souza
Júnior.

Todos

24/08/2018 12:23:10 Pregoeiro Adjudico objeto licitado ao licitante COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA  EPP, condicionada a
adjudicação ao encaminhamento, no prazo máximo de
02 (dois) dias úteis contados desta intimação, do
instrumento impresso, devidamente preenchido e
assinado, da proposta comercial adequada aos últimos
valores ofertados, segundo o disposto no Anexo III do
edital.

Todos

24/08/2018 12:22:39 Pregoeiro Sr. licitante F000127, a relação entre as empresas não
tem qualquer relevância neste certame. A licitante é a
Compit.

Todos

24/08/2018 12:21:40 Fornecedor
F000127

Ao digitar o nome da empresa na internet, apareceu a
Procedata que tem os mesmos sócios da Compit, qual a
relação?

1

24/08/2018 12:21:35 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 24/08/2018, às 12:21. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

24/08/2018 12:21:00 Pregoeiro Sr. licitante F000127, o certame transcorreu em
absoluta observação do que determina a legislação
específica, o edital, a jurisprudência e a literatura técnica
específicas.

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

24/08/2018 12:28 Página 9 de 12



Data / hora Remetente MensagemLote

24/08/2018 12:19:54 Fornecedor
F000127

Sr. Pregoeiro, quero falar sobre a diferença pequena de
R$ 0,54 centavos e frente ao teto máximo no valor inicial
da proposta de R$ 47.764,83 quando a empresa entrou
com R$ 52.000,00

1

24/08/2018 12:11:14 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 24/08/2018,
às 12:11.

1

24/08/2018 12:11:10 Pregoeiro Abre-se agora o prazo de 10 minutos para a
interposição de recursos.

Todos

24/08/2018 12:10:58 Pregoeiro Considero habilitado e declaro vencedor da licitação o
licitante F000152.

Todos

24/08/2018 12:10:22 Portal de
compras

O fornecedor 19.222.806/0001-52 - COMPIT
SOLUCOES EM TI LTDA - EPP, cuja proposta foi
aceita, foi habilitado para esse lote.

1

24/08/2018 12:09:02 Pregoeiro Senhores, a documentação de habilitação técnica
encaminhada pelo licitante F000152 pode ser
consultada pelo endereço https://goo.gl/G2JNEK .
Aguardem enquanto empreendo a análise pertinente.

Todos

24/08/2018 12:06:27 Pregoeiro Acuso o recebimento, F000152. Senhores, aguardem
enquanto lhes disponibilizo a documentação
encaminhada via e-mail.

Todos

24/08/2018 12:05:39 Fornecedor
F000152

Email enviado, favor confirmar o recebimento.1

24/08/2018 12:00:06 Fornecedor
F000152

Estou providenciando o envio.1

24/08/2018 11:59:42 Pregoeiro Ao concluir o encaminhamento, F000152, avise aqui no
chat.

Todos

24/08/2018 11:59:26 Pregoeiro Caso precise de mais tempo, F000152, avise aqui no
chat, antes do término do prazo já concedido.

Todos

24/08/2018 11:59:02 Pregoeiro Sr. licitante F000152, deverá encaminhar ao e-mail
bdmg.pe@gmail.com atestado de capacidade técnica
que comprove a execução de serviço de extensão de
garantia CISCO SMARTNET, nos termos do edital,
Anexo I, item 2.4. Para tanto, concedo-lhe sessenta
minutos contados a partir desta convocação.

Todos

24/08/2018 11:58:34 Fornecedor
F000152

Sim, Sr. Pregoeiro.1

24/08/2018 11:57:44 Pregoeiro Sr. licitante F000152, para fins de habilitação, em
atenção ao que determina o edital, Anexo II, item 2.5,
você declara, sob as penas da lei, não haver fatos
impeditivos para sua participação neste procedimento
licitatório do BDMG?

Todos

24/08/2018 11:48:45 Pregoeiro Senhores, o relatório CRC e as certidões de
regularidade junto ao CAFIMP e ao CEIS, do licitante
F000152, podem ser consultadas pelo endereço
https://goo.gl/iw6RWe

Todos

24/08/2018 11:41:55 Pregoeiro Senhores, aguardem enquanto lhes disponibilizo o
relatório CRC e as certidões referentes ao CAFIMP e ao
CEIS, do licitante F000152.

Todos

24/08/2018 11:40:52 Pregoeiro Considero válida a última oferta do licitante F000152,
não presumível sua inexequibilidade, segundo os
critérios objetivos definidos no edital.

Todos

24/08/2018 11:40:21 Portal de
compras

A proposta do fornecedor 19.222.806/0001-52 -
COMPIT SOLUCOES EM TI LTDA - EPP para esse lote
foi aceita. O valor final da proposta foi 33.580,00.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

24/08/2018 12:28 Página 10 de 12



Data / hora Remetente MensagemLote

24/08/2018 11:39:03 Fornecedor
F000152

ITEM 2 - R$ 27.625,001

24/08/2018 11:38:27 Fornecedor
F000152

ITEM 1 - R$5.955,001

24/08/2018 11:34:39 Fornecedor
F000152

Só um instante.1

24/08/2018 11:33:11 Pregoeiro Sr. licitante F000152, pelo que prescreve o edital, item
6.8.1.2, informe os valores unitários correspondentes ao
global de R$33.580,00.

Todos

24/08/2018 11:33:04 Fornecedor
F000152

Esse é o nosso menor valor.1

24/08/2018 11:32:43 Fornecedor
F000152

Sr. Pregoeiro não temos como dar mais desconto. A
seção de lances foi muito acirrada.

1

24/08/2018 11:28:50 Pregoeiro Sr. licitante F000152, segundo estabelece o edital, item
6.8.1, negociemos. Aguardo melhor oferta.

Todos

24/08/2018 11:28:04 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.

1

24/08/2018 11:05:07 Pregoeiro Srs. licitantes, dentro de alguns instantes a fase de
lances poderá ser encerrada a qualquer momento.
Deem seu melhor lance.

Todos

24/08/2018 11:00:27 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances
pode encerrar a qualquer momento.

1

24/08/2018 10:59:27 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO terá início em 01 minuto(s) e 00
segundo(s).

1

24/08/2018 10:55:38 Pregoeiro Srs. licitantes, caso permaneçam inertes o tempo de
iminência será iniciado.

Todos

24/08/2018 10:27:17 Pregoeiro Sr. licitante F000152, reitero: o preço global ofertado é
excessivo e deverá ser reduzido a patamar aceitável,
sob pena de desclassificação.

Todos

24/08/2018 10:24:26 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

24/08/2018 10:24:22 Pregoeiro Srs. licitantes, passemos à disputa por lances.Todos

24/08/2018 10:22:16 Pregoeiro Os senhores têm dois minutos para apresentarem
quaisquer dúvidas que tiverem.

Todos

24/08/2018 10:21:11 Pregoeiro Senhores, atentem a todas as manifestações realizadas
no chat.

Todos

24/08/2018 10:20:42 Pregoeiro Senhores licitantes, por oportuno, ressalto as regras do
edital, itens 6.2.12 e 6.2.13, acerca do
acompanhamento pelos senhores da sessão de pregão
eletrônico e da não responsabilidade do BDMG pela sua
desconexão.

Todos

24/08/2018 10:17:03 Fornecedor
F000127

o site não estava atualizando as informações Sr
Pregoeiro

1

24/08/2018 10:16:08 Fornecedor
F000127

Bom dia! Tive problemas com a conexão com o site.1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

24/08/2018 12:28 Página 11 de 12



Data / hora Remetente MensagemLote

24/08/2018 10:15:33 Pregoeiro O encerramento da fase de lances será precedido de
um tempo de iminência, cujo prazo definirei
oportunamente, e um tempo randômico, cuja duração
será determinada aleatoriamente pelo sistema. Iniciado
o tempo randômico, o sistema encerrará
automaticamente a fase de lances transcorridos de
cinco a trinta minutos.

Todos

24/08/2018 10:14:55 Pregoeiro Cabe aos senhores o cuidado necessário para
efetuarem corretamente os próprios lances: via de regra
os pedidos de exclusão de lances não serão aceitos.

Todos

24/08/2018 10:14:19 Pregoeiro Antes de procedermos à disputa mediante lances,
requeiro sua atenção aos seguintes avisos.

Todos

24/08/2018 10:13:46 Pregoeiro Srs. licitantes, as propostas foram consideradas válidas,
por atenderem aos requisitos formais do edital. Contudo,
o preço ofertado pelo licitante F000152 é excessivo, nos
termos da legislação específica, tendo em conta o valor
referencial, e deverá ser reduzido a patamar aceitável,
sob pena de desclassificação.

Todos

24/08/2018 10:07:20 Fornecedor
F000152

Bom dia!1

24/08/2018 09:37:13 Pregoeiro Srs. licitantes, bom dia.  Aguardem enquanto analiso as
propostas comerciais já apresentadas.

Todos

24/08/2018 09:36:22 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

Ocorrências relevantes

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

24/08/2018 09:36:22 - M101377 - SERGIO VIEIRA DE SOUZA
JUNIOR

SERGIO VIEIRA DE SOUZA JUNIOR - Pregoeiro Titular

ANA ROSA LEMOS DA CUNHA GARZON - Pregoeiro Suplente

Equipe de apoio

Frederico Guimarães Pestana
Luiz Roberto de Oliveira Pereira
Márcio Rezende Magalhães
Edson Alexsandro Alves Pereira
Virgínia Silame Maranhão Lima
Janaína Aparecida Rezende
Ana Rosa Lemos da Cunha Garzon

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

24/08/2018 12:28 Página 12 de 12


